
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 444/2023 del 27/07/2023

OGGETTO: Impianto di sollevamento opera di presa in Località Pagliarone nel Comune
di Serre – liquidazione acconto collaudatore statico.

Il giorno 27/07/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che: 
 con  deliberazione  della  D.A.  n.  104  del  04.03.2021  è  stato  approvato  il  progetto

denominato “Impianto di sollevamento opera di presa in Località Pagliarone nel Comune di
Serre”;

 in  data  30.04.2021  è  pervenuta  l’autorizzazione  paesaggistica  n.  5  del  15.04.2021
rilasciata dal Comune di Serre (Sa), ed acquisita al protocollo dell’Ente al numero 9060,
con  allegato  nulla  osta  favorevole  della  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e
Paesaggio per le Provincie di Salerno ed Avellino, protocollo n. 34.43.04/175, recava la
prescrizione di acquisire il parere di cui all’art. 21 del D.lgs. 42/2004 ;

 al fine di acquisire il Parere di cui all’art. 21 del D.lgs. 42/2004 in data 07/06/2021 prot.
10852  è  stata  trasmessa  la  necessaria  documentazione,  al  Ministero  della  Cultura
Direzione Generale Archeologia Belle  Arti  e  Paesaggio per  le  Provincie  di  Salerno ed
Avellino; 

 in  data  07.07.2021  n.  12209  è  stata  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  l’autorizzazione
n.14797 del 07.07.2021, di cui all’art. 21 del D.lgs. 42/2004;

 in data 09.08.2021 il Consorzio ha ottenuto sul progetto di che trattasi, la Determinazione
di Valutazione di Incidenza, giusto Decreto n. 49 del 06.08.2021, con la quale si rilascia
“parere favorevole di esclusione dell’intervento dalla procedura di valutazione di incidenza
appropriata”; 

 con deliberazione della D.A. n. 508 del 30.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di che trattasi ed approvata la procedura di gara ed i relativi atti; 

 a seguito di procedura di gara con deliberazione della D.A. n. 357 del 03.03.2022 i lavori
denominati “Impianto di sollevamento opera di presa in Località Pagliarone nel Comune di
Serre” sono stati affidati favore del R.T.I. “Scaglione Costruzioni Generali” (capogruppo) srl
con sede  in  Via  Salitto,  Colliano (SA)  -  P.IVA n.  04298780653 e  “VS Costruzioni”  srl
(mandante) con sede in Teora (AV) Via Nazionale 27 P iva 02860150644 e per un importo
di € 359.718,64, oltre IVA, di cui € 3.275,39 per oneri di sicurezza - ribasso offerto 8,540
%;

 in data 29.11.2022 - rep. 481 – è stato sottoscritto il contratto di appalto registrato in data
02.12.2022 presso l’Agenzia delle Entrate, sportello di Agropoli, con il n. 1295; 

 l’incarco di collaudatore statico del basamento delle due cabine prefabbricate, necessarie
ad ospitare le apparecchiature elettromeccaniche previste nel progetto di che trattasi, è
stato  affidato  l’ing.  Roberto  Sagarese  iscritto  all’ordine  degli  ingegneri  della  Prov.  di
Salerno con il n. 2298 dal 1988 – giusta convenzione rep. 474 del 05.05.2022; 

 con delibera  della  D.A.  n.  13  del  12/01/2023 si  è  deciso  di  affidare  un estendimento
all’incarico  di  Collaudare  Statico  del  basamento  delle  Cabine  Enel  necessarie
all’alimentazione elettrica delle pompe di sollevamento, giusta convenzione Rep. 474 del
05.05.2022; 

 con nota prot. n. 925 del 23/01/2023 è stata richiesta un’offerta economica sull’importo di
€. 3.172,00 comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre IVA ed oneri di legge, calcolato
secondo il D.M. 17 giugno 2016, D.lgs. 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 per lo
svolgimento del servizio di collaudatore statico per i lavori di “Impianto di sollevamento
opera di presa in Località Pagliarone nel Comune di Serre”;

 per  lo  svolgimento  dell’incarico  l’ing.  Sagarese  Roberto  ha  offerto  un  importo  di  €.
2.800,00 comprensivo di spese ed oneri accessori, oltre IVA ed oneri di legge, giusta nota
acquisita al protocollo consortile n. 954 del 23/01/2023;

 in data 26.01.2023, con atto di convenzione rep. 486, è stato formalizzazione l’incarico
l’ing. Roberto Sagarese;

 i lavori sono in corso di esecuzione;
 VISTO:
 l’art. 5 (compenso professionale e modalità di pagamento) dell’Atto di Convenzione del

26.01.2023 rep. Int. n. 486 che prevede la corresponsione di un acconto pari ad € 840,00,
oltre oneri ed iva al 22%;



 VISTA:
 la fattura n. A/2023/035 del 12/07/2023 inoltrata dall’Ing. Sagarese Roberto, acquisita al

protocollo consortile al n. 8665/2023;
 DATO ATTO che:
 il RUP incaricato, ai sensi art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il geom. Antonio Del Prete;
 Il Codice CIG è: 91226866A3;
 RITENUTO  DI  liquidare  la  fattura  in  acconto  n.  A/2023/035  del  12/07/2023  inoltrata

dall’Ing. Sagarese Roberto, acquisita al protocollo consortile al n. 8665/2023 per l’importo
di € 840,00 oltre iva ed oneri; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini  e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere favorevole contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio, Capo
Settore Ragioneria e Patrimonio;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore progettazione e direzione
lavori, geom. Chiarelli Roberto;

 ATTESTA la propria competenza ai sensi del vigente statuto; 
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di liquidare la fattura in acconto n. A/2023/0011 del 13/02/2023 di €. 840,00 oltre iva ed

oneri di legge, all’ing. Sagarese Roberto nato a Battipaglia il 19/05/1962, codice fiscale
SGRRRT62E19A717X, Partita IVA 02489080651, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Salerno al N. 2298 dal 1988, per il compenso professionale relativo all’incarico
di cui alla Convenzione del 26.01.20236 rep. Int. n. 486;

 di  imputare  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  deliberativo  al  mastro  di  bilancio  n.
4.1.0.21 “studi, rilievi, progettazione”, secondo l’indicazione del Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio, Dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------





Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Impianto di sollevamento opera di presa in Località Pagliarone nel Comune
di Serre – liquidazione acconto collaudatore statico.

Il Dirigente del SETTORE RAGIONERIA PATRIMONIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Paestum, 26/07/2023

Il Dirigente del
SETTORE RAGIONERIA PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Impianto di sollevamento opera di presa in Località Pagliarone nel Comune
di Serre – liquidazione acconto collaudatore statico.

Il  Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE a norma degli
artt.  49,  comma  1  e  147  bis,  comma  1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,
convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 26/07/2023

Il Responsabile del
SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO

DIREZIONE

  GUIDO CONTINI



la seduta viene tolta alle ore 17:50

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Paestum, 10/08/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  20/08/2023,  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  (Art  134,
comma 3, D.Lgs. 267/2000).

Paestum, 10/08/2023

 


		2023-08-10T10:24:53+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-08-10T12:17:43+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-07-26T11:10:39+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-07-26T11:08:11+0200
	GUIDO CONTINI




